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A H É T  F I L M JE I

FANTOM AZ ÉJSZAKÁBAN
„A film  nagy siker volt A m eri

kában, bár semmivel sem jobb, m int 
egy szokványos tévésorozat egy fá j
dalm asan ak tuális tém áról, Starsky 
és H utch-féle k rim ik  m odorában.” 
A m erika legnagyobb színházi és 
film szaklapjának, a V arietynek k ri
tikusa jellem ezte így ezt a film et, 
s bár lényegében igaza van, mi még
is úgy véljük, egy kicsit szigorú hoz
zá. A párhuzam  ugyanis valóban 
helytálló, legalábbis annyiban, hogy 
ebben a film ben is egy egym ásért 
m inden áldozatra kész rendőrpáros 
áll a középpontban, akik öklükkel és 
lelem ényességükkel végül is győze
delm eskednek a m indenre elszánt, 
ravasz és gátlástalan  gonosztevő — 
a te rro rista  — felett. Ám  ha a mo
dort illetően egyetértünk is am eri
kai kollégánkkal, am i a m egvalósí
tás színvonalát illeti, a színészek — 
köztük az egyik rendőrt alakító  Syl- 
vester Stallone, a veszedelmes te rro 
ris tá t játszó s am erikai film ben de
bütáló  k itűnő holland színész, Rud- 
ger Hauer — já téka, Jam es A. Cont- 
ner  nagyvonalú operatőri m unkája, 
hangulatterem tő  fényképezése, Bruce 
M alm uth  szakm ailag biztos kezű, 
pontosan k iszám ított hatáseffek tu 
sokkal dolgozó rendezése, és u to ljá 
ra, de nem  utolsósorban Dávid Sha- 
ber forgatókönyvének nagyobb vég
letek, kockázatok között feszülő fo r
dulatossága, izgalm assága a szokvá
nyos tévésorozatok fölé emeli ezt a 
film et. ^

Végül is a film ben arró l van szó, 
hogy a v ilághírű  terrorista , aki, m i
után  Londonban forró  le tt lába a la tt 
a ta la j, Párizsban egy plasztikai m ű
téttel m agát felism erhetetlenné téve, 
New Yorkba teszi át működési szék
helyét. S m iután  több robbantással 
ad ta le névjegyét, m agát az ENSZ-t 
szemeli ki célpontul, s egy ENSZ- 
ünnepség részvevőit e jti túszul egy 
hegyi sikló kab in jában , hogy köve
teléseit kicsikarja . Dake Da Silva

rendőr nyomozó (Sylvester Stallone) 
és a W ulfgar álnévre hallgató, ren d 
kívüli képességű te rro rista  (Rudger 
Hauer) párharcának  a té tje  tehát 
igazán nem  kisszerű. S ha ehhez 
hozzávesszük, hogy W ulfgar gátlás
ta lan  hidegvérrel gyilkol meg m in
denkit — a p lasztikai sebészt, a t i t 
kát felfedő szeretőjét —, aki bizton
ságára a legkisebb m értékben koc
kázatos lehet, míg a derék  rendőr 
kezdetben azért húzódozik a fe ladat
tól, m ert nem  kíván em bert ölni —, 
a m odern mese m inden kelléke 
együtt van ahhoz, hogy a film  Am e
rik a  u tán  Európában s nálunk is 
sikert arasson.

S mivel m inden m űfajt csak a sa
já t m űfaji érték- és m értékrendjévei 
m érhetünk, a k ritikus ennyivel be is 
érhetné, ha a tém a nem  lenne — 
m int a V ariety k issé eufem isztikusan 
ír ta  — „fájdalm asan ak tuális”, s 
ezért mesévé átköltése idő előtti, és 
társadalm i hatásában  legalábbis 
am bivalens, kétarcú  szám unkra. F é
lő ugyanis, /hogy nem  m inden néző 
fogja fel vegytiszta fikciónak, a kép
zelet já tékának , és van olyan néző 
is, aki tú l a szórakozáson — am itől 
a v ilágért sem szabad megfosztani 
— valam iféle inform atív, valóság
tükröző értéket is tu la jdon ít ennek 
a tö rténetnek . S ebben a hitében 
csak alátám asztja, hogy a te rro ris ta 
akciók valóban nem  nélkülözik a 
gyakran az írói fan táziá t is megszé
gyenítő kalandosságot. Ám nem  kell 
kevésbé e lu tasítanunk  korunknak 
ezt az elborzasztó jelenségét a film  
alkotóinál ahhoz, hogy — éppen le
küzdése érdekében — aggodalomm al 
fogadjuk ezt a vulgarizáló, leegysze
rűsítő  ábrázolását, am ely tá rsad a l
mi rugóinak feltárásában , tá rsad a l
mi közegének ábrázolásában m u ta t
kozik gyerm ekdednek. Hiszen ha ez 
ilyen egyszerű volna, nem  is je len
tene akkora problém át.

Gy. E.

Egy hétte l m eghosszabbították a 
Fővárosi O perettszínház eredetileg 
öt hétig szóló m üncheni szerződé
sét, s így a  tá rsu la t szeptem ber 30-ig 
lép fel a Deutsohes T heaterben. A 
színház tá rsu la ta  ez év tavaszán k a 
po tt m eghívást M ünchenből, hogy 
egy ötven előadásból álló sorozat k e 
retében vigye színre K álm án Im re  
operettjé t, a  Mariea grófnőt — n é 
metül. A m egállapodás u tán  Seregi 
László rendező készítette  fel még 
idehaza a  színészeket, a zenekart és 
a tánckart, m ajd  augusztus 16-án 
m u ta tták  be először M ünchenben az 
operettet, ném et nyelven, hatalm as 
sikerrel. Azóta is m inden előadáson 
zsúfolásig m egtöltötte a  színház 
1600 fős nézőterét a  lelkes közönség. 
A nagy érdeklődés m ia tt kellett 
m eghosszabbítani egy hétte l az  elő
adás-sorozatot is; a  m üncheni a ján 
la t ennél is hosszabb időre szólt, de

a Fővárosi O perettszínház további 
előadásokat m ár nem  tu d o tt vá lla l
n i a N ém et Szövetségi K öztársaság
ban. így is csak nagy erőfeszítéssel 
tud ják  teljesíteni a m űvészek a 
szerződésben előírt ötven előadást, 
a n n a k  ellenére, hogy helyenként 
kettős, illetve hárm as szereposztás
ban játszanak. A nyugatném et la 
kok nagyon elism erően ír tak  Decsi 
Ágnes, T iboldi Mária, Zsadon A nd
rea p rim adonnaalak ításáró l, illetve 
a  szubrett Oszvald M arikáról, s a 
férfi főszereplők — Jankovics Jó
zsef, Virág József, N ém et Sándor és 
H ídvégi M iklós — alakításáról.

Eddig m ajdnem  hatvanezer néző 
tapsolt M ünchenben a Fővárosi Ope
rettszínház tá rsu la tának , am ely to 
vább  öregbítette a m agyar sz ín já t
szás h írnevét a Ném et Szövetségi 
K öztársaságban is.

R. Gy.

Különleges régészeti bem utatóval, 
hazai és külföldi gyűjtem ények é r
tékes darab jaibó l összeállított tem a
tikus tá rla tokkal v á rjá k  a  lá toga
tókat a következő hónapokban leg
nagyobb m úzeum aink.

A Szépm űvészeti M úzeum ban ok
tóber 9-én ny ílik  a  S zk ítá k  aranya  
című tá rla t. A len ingrád i Erm itázs 
vendégkiállítása — am elyet a  szov
je t ku ltú ra  nap ja i alkalm ából ren 
deznek meg — az  eurázsiai sztyep
pék m űvészetét m u ta tja  be, közép
pon tjában  a Fekete-tenger északi 
partv idékén  élt szk íták  gazdag ré 
gészeti hagyatékával.

A m úzeum  másik, ugyancsak ok 
tóber 9-én nyíló tá rla ta  az  orosz és 
a  szovjet festészetnek a  XIX . szá
zad közepétől nap ja ink ig  te rjedő  vo
n u la tá t és irányzata it m u ta tja  be. A 
k iá llítást a m oszkvai Tretyakov 
K éptár, a K ujbisevi Szépm űvészeti 
M úzeum és m ás szovjet gyűjtem é
nyek anyagából válogatták .

N ovem ber közepén nyílik  a  m ú
zeum ban a  B iblia világa című tá r 
la t m ásodik része, am ely az  ú j-te s- 
tam entum i tém ák ih letésére készült 
legszebb g rafikáka t ta rta lm azza a 
XIV. századtól a XIX . századig. A

Szépm űvészeti M úzeum sa já t an y a
gából összeállított kiállítás gerincét 
a  nagy m esterek, így D ürer és 
R em brandt rem ekm űvei alkotják .

A N éprajzi M úzeum ban N épm ű
vészet — H agyom ányok és ú jítások  
címmel — október 10-én ny ílik  á t
fogó tá rla t, am ely  a m úzeum  gyűj
tem énye a lap ján  a  népm űvészet fo
galm ának és m egvalósulási fo rm ái
nak  m indenkori változásait vázolja 
fel, és á ttek in tést ad arró l, hogy a 
m últ század utolsó harm adátó l kezd
ve a társadalom  hogyan fedezte fel 
a m aga szám ára a népm űvészet je 
lentőségét és m indenkori értékeit.

Az Iparm űvészeti M úzeum ban ok
tóber 25-én ny ílik  az A rt Deco-tár- 
lat, am ely e sajátos, a szecessziót 
követő s tílu snak  a m agyarországi 
m űvészetben fellelhető eredm ényeit 
m u ta tja  be. A tá rla t kiegészítése
kén t a  tervek  szerin t h e ten te  egy
szer az  1920-as és 1940-es évekből 
szárm azó film eket is ve títenek  majd.

O któber 30-tól lesz lá tható  az a  
kerám iakiállítás, am ely jelenleg az 
olaszországi Faenzában vendégsze
repei, s a  századforduló m agyar ke
rám iam űvészetét m u ta tja  be az 
Iparm űvészeti M úzeum gyűjtem énye 
a lap ján . (MTI)

Kihirdették a TIT videopályázatának 
eredményét

Az ism eretterjesztesben felhasz
nálható  videoprogram okat és a  v i
deotechnika alkalm azására szolgáló 
m ódszereket dolgoztak ki annak  a  
pályázatnak a  részvevői, am elynek 
eredm ényét szerdán h irdették  ki a 
Tudományos Ism eretterjesztő  T ársu
lat székházában.

A pályázaton közm űvelődési és 
könyvtári szakem berek, pedagógu
sok, alkotócsoportok vettek  részt. Az

első d íja t a  zsűri nem  ad ta  ki. A 
m ásodik d íja t a  P annónia F ilm stú
dió v ideom űterm e nyerte : A  zene 
m indenkié  — Kodály pedagógiai 
öröksége című m unkájával. A h a r
m adik d íja t a Taurus G um iipari 
V állalat alkotócsoportja kap ta : V e
télkedő videóval című pályam űvé
ért. Négyen kü löndíjat kap tak , töb
ben pedig ju talom ban részesültek. 
(MTI)

K Ö N Y V E K R Ő L

Történelmi összefoglalás 1242-ig
Magyarország története I.

p l é n k  társadalm i érdeklődésre 
enged következtetni az a tény, 

hogy m egjelenését követően rövid 
idő a la tt elfogyott a könyvesboltok 
polcairól a (Magyarország tö rténeté
nek első (kötete. A teljes m űvet tízkö
tetesre tervezik. A fokozott érdeklő
dést több tényező is indokolja. A 
századfordulón Szilágyi Sándor 
szerkesztésében a M agyar nem zet 
története, az 1920-as évek végén 
Hóman B álin t és Szek fű  G yula  M a
gyar tö rténete jelenhette a korábbi 
ku tatások összefoglalását. A m arx is
ta m agyar tö rténetku ta tás eredm é
nyeit, elsőrendűen M olnár Erik  ku 
ta tása it ez a  sorozat h ivato tt össze
foglalni.

Az első kötet irán ti m egkülön
böztetett érdeklődést m indezeken 
tú l az is m otiválta, hogy a hazai 
közvélem ény az utóbbi évtizedek
ben fokozott figyelem m el fo rdu lt a 
m agyar föld- és nép őstörténete, a 
honfoglalás és az állam alap ítás v i
ta to tt kérdései felé.

Ezzel a  kötettel a m agyarországi 
középkorkutatók is szélesebb nyil
vánosságot kaptak. A sorozat kro- 
nológiailag első kötete viszonylag 
későn je len t meg, és ez a tény  igen 
sajnálatos. Szakm ai körökben köz
tudom ású, egyes fejezeteinek sok
szorosított szövegei m ár az 1970-es 
évek elején közkézre kerültek, sőt 
egyes hazai és külföldi tanu lm á
nyokban h ivatkoztak  is rá juk . S aj
nos, az is gyakori volt, hogy kül
földi szerzők m u ta tta k  be olyan „új 
eredm ényeket”, am elyek m ár a M a
gyarország tö rténete  kézirataiban 
évek óta publikálásra vártak . A leg
nagyobb k á r  azonban abból szárm a
zott, hogy a  hazai közvélem ény előtt 
közérthető form ában, és jól hozzá
férhető  helyen nem  lehete tt doku
m entáln i a m agyar őstörténettel és 
a korai feudalizm us korával össze
függő új ku ta tási eredm ényeket.

A sorozatot gondozó MTA T örté
nettudom ányi In tézete — eltérően a 
többi kötetektől — mindössze egyet
len szerzővel képviseltette m agát; a 
szerzők, szerkesztőik más tö rtén e ttu 
dom ányi m űhelyek m unkatársai 
voltak.

Egy napilapi könyvism ertetés — 
különösen, ha egy 1800 oldalas tu 
dományos m űről van szó — csak a 
figyelem felkeltést szolgálhatja. Ezért 
csak jelzésekre szorítkozhatunk. 
M it tartalm az ez a két félkötetre 
osztott m unka? Tulajdonképpen h á 
rom  önálló kötettel van dolgunk. Az 
első rész — az „Előzm ények” találó 
cím et viseli — tartalm azza az ős
tö rténeti és a honfoglaláskori, tö r
téneti fö ldrajzi bevezetőt; ezt So
m ogyi Sándor ír ta ; a  régibb kőkor 
(paleolitikum ) magyarországi, em lé
keiről szóló beszám olót Gábori M ik
lós; a nem zetiségi és törzsi tá rsa 
dalom  történetét, a népvándorlás és 
a korai középkor tö rténetének  m a
gyar összefüggéseit Bóna István; a 
P annónia provincia tö rténetének rö
vid összefoglalását pedig Mócsy 
András.

A m agyar föld őstörténetével fog
lalkozó fejezetek elm életi igényes
ségük, gazdag anyaguk alap ján  kü 
lön ism ertetést érdem elnének. A r
ról azonban e helyen is szólni kell, 
hogy az interdiszciplináris  szem lélet 
a kötet e részének egyik nagy ér
deme. A földrajzos, antropológus és 
régész szerzők több tudom ányágazat 
(biológia, fizika, kém ia, m eteoroló
gia, zoológia, nyelvészet, néprajz, 
szociológia, szám ítástechnika) ered
m ényeit ötvözték fejezeteikbe. P él
dául szolgálhatnak e részek a r ra  is,

hogy a tudom ányos etika m egenged
hetővé teszi v ita to tt feltevések, le
záratlan  kérdések közlését is, olyan 
form ában, hogy ez ne váljék  kinyi
latkoztatássá, egyedül üdvözítő tan 
ná, más nézetek som m ás elítélésévé. 
Ez utóbbi szem pontból különösen 
példam utató  a dákorom án konti
nuitás elm életének kritika i bem uta
tása.

Az első kötet egészére is jellemző, 
de külön kiem elést is érdemel, hogy 
az elemzésen végigvonul az eur
ázsiai, illetve az európai kitekintés, 
az összehasonlító egyetemes néző
pont. M indez jó  a lapu l szolgál a h 
hoz, hogy néhány — a hazai közvé
lem ényben is hangot kapó — te t
szetős elm élet (például a kettős 
honfoglalás elmélete) tudom ányos 
cáfolatot, e lu tasítást kapjon.

A m ásodik rész — szerzője Bar- 
tha A n ta l — a magyar nép ős

történetére  vonatkozó ism ereteket 
foglalja össze. A m agyar őshaza és 
az etn ikai eredet kérdése a m agyar 
tudom ányosság egyik régi és érzé
keny vita tém ája. A m agyar őstörté
nettel foglalkozó hazai és külföldi 
publikációk összegyűjtve alighanem  
könyvtárat töltenének ki. Az utóbbi 
fél évszázadban ú jabb  és újabb v ita 
kérdések m erültek  fel, s a m agyar
ság etnikai elődeinek őshazáját a 
S zaján-A ltáj hegységtől egészen a 
V isztula partjá ig  keresték. Az egyes 
hipotéziseknek ideológiai hátterük  
is volt, am elyekkel kapcsolatban 
joggal írta  B artha Antal,, hogy „az 
őstörténeti szakirodalom  m indenkor 
m agán viseli az eszmei h á tté r  bé
lyegét, és ugyanakkor a benne meg
fogalm azott gondolatok v isszahat
nak a nem zeti esem ényekre”. Ez a 
fejezet várha tóan  újabb  v itáka t fog 
k iváltan i határa inkon  innen és túl.

A m agyar őstörténet új összefog
la lásának  olvasása közben ú jra  és 
ú jra  bizonyossá válik, hogy a 19—20. 
század esem ényei nem  vetíthetők 
vissza az i. e. 3000—2000 közötti 
idők történetére. A különböző etn i
kumok, népek és népcsoportok, v a 
lam in t jóval később a nem zetségek 
és a törzsek állandóan érin tkeztek  
szom szédaikkal. A halász, vadász, 
gyűjtögető, nom ád állattenyésztő, 
m ajd prim itív  földm űvelő népek 
változóan reagáltak  a különböző 
hatásokra. Az em beri környezettel 
való szoros kapcsolat nélkülözhetet
len volt a term észettel való küzde
lemben. Az őstörténeti fejezet szé
les forrásbázisra alapozva foglalja 
össze népünk  s etn ikai elődeink ős
történetét.

Az igazi érdeklődést valószínűleg 
a Magyarország története a honfog
lalástól a tatárjárásig  című rész 
fogja kiváltani. (Az 1116-ig terjedő 
részeknek G yörffy György, az 1116— 
1241 közötti fejezeteknek Kristó  
Gyula  a szerzője.) M agyarország tö r
ténetének egyik mozgalmas korsza
ká t — honfoglalás, megtelepedés, 
állam szervezés, trónharcok, ta tá r já 
rás — öleli fel ez a 220 esztendő. 
Györffy György kora középkori tö r
ténetünk  kitűnő ism erője, szám ta
lan forráskiadvány, forráselem zés 
és m onográfia szerzője. T örténetfe l
fogását, történetszem léletét, h a ta l
mas tárgyi tudását és elemző kész
ségét m unkáiból jól ism eri a szak
ma és az érdeklődő közvélemény. 
Nem részkérdések m egoldásai sora
koznak egymás m ellett, hanem  ösz- 
szefoglaló mű ez M agyarország, a 
m agyarság tö rténetének  fontos szá
zadairól. A szöveg nem  néhány szak
m abelinek szól.

A m agyar várm egyeszervezet két 
gyökérből — a 10. századi m agyar 
társadalom  helyi előzményeiből és 
a K aroling állam szervezés tapaszta
lataiból — táplálkozó eredetéről, 
valam in t István király  egyéniségé
ről szóló részekre külön érdemes 
felhívni a figyelmet. A „közeleb
b it nem  tudunk” vagy „biztosat nem  
tu dunk” kitételek  inkább növelik, 
m in t csökkentik az olvasó bizalm át.

Míg Györffy György fejezeteiben 
a politikai viszonyok  bem utatására, 
a kiem elkedő vezérek és királyok  
á rnya lt ábrázo lására tevődik a 
hangsúly, addig K ristó  Gyula a gaz
daság és a társadalom  fejlődését á l
líto tta  előtérbe. A 11.—12. századi 
m agyarországi állam - és egyház- 
szervezet k ia lakulásában  és fejlő
désében m egtalálhatók az európai 
gyökerek. A külföldi politikai és 
dinasztikus kapcsolatok nem  epizód
ként, hanem  a tö rténeti fejlődés 
szerves részeként jelennek meg.

M iként oly sok tö rténeti össze
foglalásban, a tízkötetes első köteté
ben is csak rövidke sorok ju to ttak  
a toliforgatókra, az építőm esterek
re s á ltalában  a szellemi m űvelő
désre. A figyelmes olvasónak a po
litikatö rténeti fejezetekből, az u ra l
kodókról készült arcképvázlatokból 
kell összeszednie a korai feudaliz
mus k u ltú rá já ra  vonatkozó ism ere
teket. A hiányt az sem m enti, hogy 
a M agyarország tö rténete sorozatot 
megelőzően vagy azzal párhuzam o
san elkészültek, illetve készülnek a 
rokonszakm ák nagy összefoglalói.
V/l ellékleteit — időrendi á ttek in- 

tés, források és feldolgozások, 
személy- és helységnévm utató — is 
sűrűn fogják használni, ezek eré
nyeit és h ibá it közvetlenül fogják  
tapasztaln i az olvasók. A források 
és feldolgozások fejezetének m ár a 
terjedelm e is figyelm et érdem lő: a 
b ibliográfia a kötet tíz százalékát 
teszi ki. A szerkesztők nagyvona
lúak voltak  a szerzőkkel: engedé
kenyek a bibliográfia jellegének, 
terjedelm ének kia lak ításában , az 
időhatárok kijelölésében, a jegyze
telés m értékében is. Az egyes szer
zők éltek is ezekkel a  lehetőségek
kel. így á llt elő az a helyzet, hogy 
például a rövid tö rténeti fö ldrajzi 
bevezető viszonylag terjedelm es (de 
kevésbé korszerű) b ib liográfiát k a 
pott. A régebbi kőkorral foglalkozó 
könyvészeti rész viszont csak né
hány összefoglaló m unkát és a  szer
ző m űveit tartalm azza. Akik pedig 
a  korai középkor v ita to tt kérdései 
irán t érdeklődnek, azok a honfog
lalástól a  ta tá r já rá s  történetéig  szóló 
rész b ib liográfiájában  m inden vitás 
kérdésre rálelhetnek.

A M agyarország tö rténete első 
kötete szerzőinek olykor eltérő á l
láspontja, felfogása inkább a köny- 
vészetből, m in t a szöveges részből 
tűn ik  elő. A szerkesztők érdeme, 
hogy a  szövegben és főképp a b ib
liográfiákban a szerzők egyéniségét, 
tudom ányos meggyőződését, szerző
társaikéval ellentétes álláspon tját is 
k ifejezésre ju tta tták , s ez csak nö
veli a m ű tudom ányos értékét.

A kötet viszonylag h ibátlan  elő
állítása egyaránt dicséri a szerkesz
tőket és a m ellékletek készítőit. 
A fekete-fehér fényképek, térképek 
és egyéb illusztrációk ism ételten f i
gyelm eztetnek nyom dai lehetősé
geink elm aradottságára. (Főszer
kesztő: Székely György. Szerkeszti: 
Bartha Antal. Akadémiai.)

R ottler Ferenc

A  nyugatnémet katonapolitika
Szirtes I. János: Újrafegyverkezés Adenauertől Kohlig

A cím csupán az NSZK újrafel- 
fegyverzésére, illetve e folya

m at ism ertetésére szorítkozó tem ati
kát sejtet. Ám az olvasót, ha nem k i
fejezetten  katonai érdeklődésű, kel
lemes meglepetés éri. A szerző — 
Szirtes I. János — ugyanis m egkísér
li felvázolni azt a nem zetközi politi
kai hátteret, am elyben a két ném et 
állam , a Ném et Szövetségi K öztársa
ság és a Német D em okratikus Köz
társaság m egszületett. Az olvasó elé 
vetíti azoknak az erőknek a m űködé
sét, am elyek előkészítették, m ajd 
m egvalósították az NSZK újrafel- 
fegyverzését.

A könyvecske szűk terjedelm e el
lenére is te re t szentel az egym ást kö
vető nyugatném et korm ányok keleti 
politikájának, m in t a külpolitika igen 
fontos, az idők folyam án számos vál
tozáson átm enő elemének. Ebben a 
vonatkozásban hasznos m indaz, am it 
a szerző az egyedüli képviselet elvé
ről, a H allstein-doktrínáról és annak 
kényszerű feladásáról ír.

B izonyára a m ár em lített te rjed e l
mi korlátok is szerepet já tszanak  ab 

ban, hogy az okok és okozatok ösz- 
szefüggéseiről viszonylag keveset ol
vashatunk. H iányzik az adott kor — 
a hatvanas évek eleje, a hetvenes 
évek vége — nem zetközi hátterének  
m egrajzolása, az NSZK belpolitikai 
erőviszonyainak átrendeződéséről 
szóló ism ertetés, noha részelemek 
még ebből is m egtalálhatók. Mint 
Willy B randt, a későbbi kancellár, 
az SPD mai elnöke is vallja, való já
ban egy hosszan tartó , a keleti szer
ződésekbe torkolló folyam atról volt 
szó, s azt az u ta t az Egyesült Á lla
m ok jóváhagyása nélkül aligha já r 
ha tta  volna végig az NSZK. Erről 
Willy B randt részletesen ír a John  F. 
K ennedyvel e kérdésről fo ly ta to tt be
szélgetéseit is felidéző könyvében.

Helyesen állap ítja  meg a szerző, 
hogy a  szociálliberáliis koalíció ide
jén  kibontakozott úgynevezett új ke
leti politika új módszerekkel, de lé 
nyegében a régi célt, a két ném et á l
lam  egyesítését k íván ta  m egvalósíta
ni, term észetesen az NDK beolvasz
tásával. Igaz, ez a korm ány volt az, 
amely, m int a könyv is hangsúlyoz

za, elism erte a háború u tán i európai 
realitásokat, modus vivendit keresett 
keleti szomszédaival, m indenekelőtt 
a Szovjetunióval, Lengyelországgal, s 
elfogadta az NDK önálló állam i lé
tét, am iről az előző, keresztényde
m okrata korm ányok hallani sem 
akartak .

A szerző lá thatóan  jól kiism eri m a
gát az NSZK-t érintő katonapolitikai 
kérdésekben. Az ezzel foglalkozó fe
jezetek a könyvecske erősségei. Té
nyekkel és adatokkal dokum entálja, 
hogy az NSZK ma a NATO legerő
sebb katonai hatalm a. M indem ellett 
a lárendelt szerepet játszik, am ennyi
ben v ita  nélkül elfogadja az am eri
kai stratég ia i koncepciót, és annak 
rendeli alá az ország katonai erejét. 
Helyesen utal rá  a szerző, hogy eb
ben a vonatkozásban legfeljebb á r 
nyalatnyi eltéréseket m u ta tha t ki a 
megfigyelő az egym ást követő kor
m ányváltozások periódusában. (Z rí
nyi Katonai Kiadó)

Kanyó András

Az Operettszinház sikere Münchenben
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